
114  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

 BELEM/PA, 25 de julho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4010/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 134726/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador de Centro de Apoio Operacional Cível, Pro-
cessual e do Cidadão (CAOCPC)
MATRÍCULA: 999.452
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Cametá/PA
PERÍODO(S): 26/07/2022 - 27/07/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Acompanhar reunião de trabalho acer-
ca da regularização da cadeia produtiva do Palmito de Açaí.
Ordenador(a) da Despesa: ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, em 
exercício
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELEM/PA, 25 de julho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 836241

.

.

FÉRIAS
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 09 de maio de 2022
PORTARIA Nº 0260/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada 
no D.O.E. de 15/1/2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o nº 100787/2022,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do Promotor 
de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO, estabelecidas pela PORTARIA 
nº 4525/2021-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2022, para gozo oportuno.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL. 
 , 06 de abril de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício

Protocolo: 836194

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 020/2022-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000065-052/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 020/2022-MP/PJ de Aveiro
Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO/MUNICIPIO DE AVEIRO
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as provi-
dências a serem tomadas no intuito de atuar junto aos órgãos competentes 
para estruturar rede de apoio com a finalidade de realizar adequadamente 
procedimentos de escuta especializada de menores de idade vítimas ou 
testemunhas de violência, à luz da lei Nº 13.431/2017 e do Pacto Nacional 
pela Implementação da Lei nº 13.431/2017.
Promotor de Justiça: ÍTALO COSTA DIAS

Protocolo: 836242
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 021/2022-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000113-052/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 021/2022-MP/PJ de Aveiro
Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO/MORADORES DA CO-
MUNIDADE DE PIABANHA- MUNICIPIO DE AVEIRO

Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as pro-
vidências a serem adotadas pelos órgãos competentes quanto à investiga-
ção e buscas aos desaparecidos MARIA ROSINETE RODRIGUES DUARTE e 
WICIVAN LIMA SANTOS (“Gringo”), vistos pela ultima vez na comunidade 
Piabanha, em Aveiro/PA.
Promotor de Justiça: ÍTALO COSTA DIAS

Protocolo: 836243
RESUMO DA PORTARIA N. 042/2022-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000313-138/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Polo Passivo: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – SECRETARIA MUNICIAPAL 
DE SAÚDE / ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA ADOAM LEAL
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averi-
guar a denúncia formulada pelo COREN, referente as máculas apontadas 
na Estratégia Saúde da Família Adoam Leal, conforme situações relacio-
nadas no ofício COREN-PA/DFIS n° 079/2022, datado de 17 de fevereiro 
de 2022”.
São Domingos do Araguaia/PA, 02 de agosto de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 836236
RESUMO DA PORTARIA N. 040/2022-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000277-138/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: COSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ - COREN-PA / 
MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA - MPPA
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averi-
guar a denúncia formulada pelo COREN, referente aos insumos médicos 
e medidas sanitárias a serem adotadas no Hospital Municipal de São Do-
mingos do Araguaia, conforme situações relacionadas no ofício COREN-PA/
DFIS n° 137/2022 ”.
São Domingos do Araguaia/PA, 26 de julho de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 836238
RESUMO DA PORTARIA N. 041/2022-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000312-138/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Polo Passivo: ESTRATEGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA DA VILA BRAGA / SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA – SECRETARIA MUNICIAPAL DE SAÚDE
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averi-
guar a denúncia formulada pelo COREN, referente as máculas apontadas 
na Estratégia de Saúde da Família da Vila Braga, conforme situações rela-
cionadas no ofício COREN-PA/DFIS n° 085/2022, datado de 17 de fevereiro 
de 2022”.
São Domingos do Araguaia/PA, 02 de agosto de 2022
gILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 836231
Extrato de PORTARIA n° 003/2022-MP/3ªPJB
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br, 
PORTARIA nº 003/2022-MP/3ªPJB .
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo passivo: MUNICÍPIO DE BRAGANÇA
Assunto: ACOMPANHAMENTO DO PLANO DE ATUAÇÃO DA 3ª PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE BRAGANÇA DO BIÊNIO 2022/2023 CUJO OBJETIVO É 
FOMENTAR JUNTO À REDE DE PROTEÇÃO MUNICIPAL A PROFISSIONALI-
ZAÇÃO DAS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
3ª Promotora de Justiça Titular de Bragança/PA

Protocolo: 836217
Extrato da PORTARIA Nº 20/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000399-152/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 20/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, A.B.R., J.O. e S.B.R.
Assunto: Garantir que a adolescente A.B.R. e sua filha S.B.R. disponham 
de seus direitos e garantias constitucionais assegurados, por meio das me-
didas de proteção específicas, conforme dispõe o Estatuto da Criança e do 
Adolescente.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 836209
Extrato de PORTARIA n° 005/2022-MP/3ªPJB
Os Promotores de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a 
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br, 
PORTARIA nº 005/2022-MP/3ªPJB .


